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25 år med fri abort: 

Illusionen om det 
frie abortvalg 

1 oktober "fejrede" Danmark 25 år med 
fri abort. For 25 år siden - den 1. okto­ 
ber 1973 - blev det besluttet at give 

alle kvinder ret til at få deres svangerskab 
afbrudt, hvis det skete inden udløbet af 
12. uge. Jubilæet har ikke medført nogen 
overvældende stor mediedebat om abort­ 
loven. Tværtimod synes aborten at være 
blevet så urokkelig en menneskeret, at der 
ikke er nogen, der mere stiller spørgsmålstegn 
ved loven. Selv ikke de kristne har i videre 
udstrækning formået at komme med et modsvar i medi­ 
erne. 
En af de få, som gang på gang tager ordet, er Tove 

Videbæk, socialordfører for Kristeligt Folkeparti. Senest 
var hun i nyhederne på TV3, hvor hun igen gjorde 
opmærksom på en vigtig side ved abort-problematikken, 
nemlig: Hvor frit er kvindens frie valg egentlig? Oplever 
kvinden en abort som et "frit" valg - og hvad er årsagen 
til, at så mange kvinder vælger en abort? 
Merete Borkers dokumentarfilm sidste år, "Et ensomt 

'valg" berørte samme problematik. Her fortalte en række 
kvinder om blandt andet den dybe ensomhed, de ople­ 
vede i forbindelse med et abortindgreb, som flere af dem 

var blevet presset til af deres omgivelser. 
I bogen "Real Choices" (Virkelige Valg) 
fortæller den kristne forfatter, Frederica 
Matthews-Green, om årsagen til, at kvin­ 
der får en abort. Hun kontaktede hundre­ 
der af krisecentre for gravide i USA, og 
snakkede med kvinder rundt om i landet 
om, hvorfor de havde valgt en abort. 

En af kvinderne hed Marie. Hun var mor til 
to børn, da hun fandt ud af, at hun var gravid 

igen. Manden hånede hende, da han fik det at 
vide: "Kun tåbelige mennesker har mere end to børn. Du 
skal have en abort." Maria håbede hele tiden på, at 
manden ville ændre sin mening. Selv da hun lå på klinik­ 
ken, bad hun om, at manden ville komme ind og stoppe 
hende, men det gjorde han ikke. 
Marias historie var ikke enestående. 
Matthews-Green kunne konkludere, at mange kvinder 

ikke valgte en abort, fordi de var fattige og havde økono­ 
miske problemer, eller fordi barnet ville komme ikon­ 
flikt med en uddannelse eller arbejde. Nej, mange kvin­ 
der aborterede deres fostre, fordi mændene i deres liv 
fortalte, at de skulle gøre det. 
Dansk Kvindesamfund prøver at overbevise os om, at 
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"Fosteret er et selvstændigt individ - et nyt liv, der står under 
Guds beskyttelse og omsorg og allerede er bestemt til at tjene 
ham på samme måde som det fødte menneske." 

kvinder har et frit valg til abort. Og at det er deres valg 
alene. Men mange af de kvinder, som Matthews-Green 
snakkede med, fortalte ikke om valg, men om tvang. 
De talte om at være truet med tab af omsorg og kær­ 

lighed og støtte fra de vigtigste personer i deres liv. 
Kærester, mænd og forældre. Faktisk fortalte 88% af 
kvinderne, at deres vej ned til abort-klinikken var en 
kapitulation - det var overhovedet ikke et frit valg. De 
følte sig ikke stærke nok til at træffe et selvstændigt valg. 
De følte sig isolerede og fortvivlede. De gjorde det for at 
tilfredsstille en anden. 
Matthew-Green konkluderer i sin bog, at selv fattige 

kvinder er villige til at beholde deres barn, hvis barnets 
fader støtter og elsker hende. Men selv en økonomisk 
selvstændig kvinde er villig til en abort, hvis hendes 
mand kræver det af hende. 

Usikkerhed før aborten 
I Danmark er virkeligheden ikke meget anderledes. Det 
kan man læse i rapporten om Mødrehjælpens rådgiv­ 
ningsprojekt: "Abort eller svangerskab - et livsvigtigt 
valg". Den viste, at halvdelen af de kvinder, der hen­ 
vendte sig til Mødrehjælpen om rådgivning, efterføl­ 
gende valgte at gennemføre svangerskabet. Årsagerne til 
overvejelserne om abort var i mange tilfælde "personlige 
forhold", dårlig økonomi og boligmangel. Endelig var 
der også en del, der nævnte, at de følte sig presset af den 
kommunale socialforvaltning til at vælge abort. 30% af 
kvinderne var stadig usikre på deres beslutning få dage 
før abortindgrebet. 
Frit valg? Urolig over at miste manden eller kærestens 

støtte og kærlighed, pres fra de sociale myndigheder, 
usikkerhed over økonomisk situation. Usikkerhed få 
dage før den fatale beslutning tages. 
Frit valg? 
Der bliver foretaget omkring 18.000 provokerede abor­ 

ter hvert år i Danmark. Sagt på en anden måde. 18.000 
mænd har hvert år et medansvar, der ikke kan skubbes 
væk med svar som: "Det er kvindens valg", eller "kvin­ 
den bestemmer over sin egen krop." 

Fosteret er under Guds beskyttelse 
Abortloven i Danmark er et udtryk for et ugudeligt 
menneskesyn, et syn, der siger, at man fuldstændig frit 
kan manipulere med det svage foster, der ikke kan pro­ 
testere. Men fosteret er et selvstændigt individ - et nyt 

liv, der står under Guds beskyttelse og omsorg og_ aller­ 
ede er bestemt til at tjene ham på samme måde, som det 
fødte menneske. Fosteret er ikke blot en del af moderens 
krop, som vi egenrådigt kan bestemme over - frit valg 
eller ej. Vi har de samme forpligtigelser over for fosteret, 
som over for det fødte menneske. 

Færre aborter 
Hvis vi ønsker at redde flere af disse fostre, har vi brug 
for kristne, som Tove Videbæk, der fortæller for åben 
skærm, at mændene har et medansvar - og at kvindens 
frie valg er en illusion. 
Vi har brug for organisationer som Det' for Mænd, der 

kalder danske mænd til at tage et ansvar og et lederskab 
i deres familier, som beskytter og giver hustruer den 
omsorg og tryghed, der giver uønskede gravide mod på 
at bringe et nyt liv til verden. 
Vi har brug for flere personer, der kan rådgive gravide 

kvinder og hjælpe dem til at foretage - ikke et frit valg - 
men et rigtigt valg. Her har Kristeligt Folkeparti gode 
forslag til, at alle abort-søgende kvinder skal rådgives. 
Vi har brug for kristne, der beder for en åndelig for­ 

nyelse i dette land, så danskerne igen tager respekten for 
menneskelivet alvorligt. 
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-- 
Kvinders 
rolle i 
menigheden 

Dette er den fjerde 
artikel i en serie om den 
kristne kirkes forhold til 
Skriftens autoritet. 

V i går mere eller mindre ud fra, at de fleste af 
dette blads læsere har et konservativt bibelsyn, 
der anerkender Bibelen som Guds ord, og 
ønsker at indrette liv og lære i overensstem­ 

melse med Bibelens ord. 
Men det er ikke nogen problemfri indstilling at indtage. 

Problemerne går ikke på at anerkende Bibelen som Guds 
ord, men på hvordan Guds absolutte ord skal tolkes og 
navnlig anvendes i en verden af forandring. Næppe nogen 
anden ting giver i vor tid anledning til så mange overve­ 
jelser og diskussioner som spørgsmålet om kvindens stil­ 
ling i menigheden. 
For på den ene side fuldt ud ligestiller Det nye Testa­ 

mente kvinden med manden, hvilket er revolutionært set 
med Det nye Testamentes samtids øjne1• På den anden side 
sætter nogle af Det nye Testamentes breve lige så tydeligt 
visse begrænsninger op for kvindens udfoldelsesmulighe­ 
der i menigheden2 - begrænsninger som ikke altid er 
nemme at forene med omtalen af nytestamentlig praksis i 
Apostlenes Gerninger eller med nogle af Paulus' hilsner i 
nogle af hans breve3. 

Bibelens hierarkiske struktur mellem 
mand og kvinde er ikke en magtstruk­ 
tur, men en frihedens og kærlighedens 
struktur - hvor mand og kvinde 
underlægger sig hinanden i kærlighed. 

Af Louis Nielsen 

Efter min opfattelse går det ikke an at sige, at restriktio­ 
nerne i kvindens bevægelsesfrihed i Paulus' breve er 
bundne til de bestemte menigheder, hvor et misbrug fandt 
sted. 
Jeg har megen sympati og forståelse for den indstilling, 

en mand som professor Gordon Fee, ud fra et omhyggeligt 
arbejde med 1. Korintherbrev og Pastoralbrevene, når frem 
til, men uden at vove at sammenligne mig med Fee i 
kendskab til Paulus, kan jeg ikke dele Fee' s indstilling. 
For mig er Paulus' tilrettevisninger for kategoriske. For 

meget er bygget ind i en større teologisk helhed til, at jeg 
kan acceptere, at de er bundne til lige netop denne 
menighed og dermed ikke bør danne grundlag for praksis i 
kirken alle steder og til alle tider. Men herfra og så til at 
lægge total tavshed og anonymitet ind over kvinderne i 
menigheden er der dog et langt spring. 
På mange måder har vi kristne nemt ved at efterligne 

farisæerne, hvad Jesus jo advarede os stærkt imod at gøre4• 
For ligesom dem går vi efter sikkerhed, men uden at søge 
efter visdom og indsigt hos Gud fra sag til sag. Meget 
nemmere er det derfor at sætte hegnet op i mere end god 
afstand fra minefeltet, der hvor det virkelig begynder at 
blive farligt. 
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